令 和 ４ 年 １ ２ 月 １ ６ 日
第２学年保護者様

練馬区立開進第二中学校
校 長  牧 野 英 一

軽井沢スキー移動教室のお知らせ

 平素より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

練馬区では、毎年中学校２年生を対象としてスキー移動教室を実施しています。つきましては、

本年度の本校の軽井沢スキー移動教室を下記の要領で実施しますので、１２月２２日（木）までに

参加確認票の提出をお願いいたします。

１ 目  的  (1) スキーを通して冬山の自然に接し、素晴らしさや厳しさを体験する。

         (2) スキーの基礎的な技能と安全に対する心構えを学び、心身を鍛える。

         (3) 集団生活の中で、自主的に行動して、生徒相互の連帯感を深めるとともに、

ルールやマナーの意味を考える。

２ 日  程  令和５年２月１９日（日）～２月２１日（火）２泊３日
３ 宿  舎  練馬区立軽井沢自然の家
        長野県北佐久群軽井沢町大字追分１３４１－１４
４ スキー場  湯の丸スキー場
５ 引 率 者  校長、第２学年教員 他
６ 指 導 員  （一財）上田市地域振興事業団及び（株）湯の丸観光開発
７ 費  用  １６,０００円 （教材費により集金済み）
８ 交通機関  貸し切りバス
９ 服  装  ・ 往復、宿舎内 私服（冬の宿泊行事を過ごしやすいもの）

・ 貸与するスキー用具
 スキーウェア、帽子、ゴーグル、スキー靴、スキー板、ストック

・ 各自が用意する用具
スキー用手袋、アンダーウェア等（学校ジャージ可）

10 日程（予定）※ 天候により変更することがあります。
【２月１９日（日）】

   集合 7:00・学校発 7:30…宿舎着…スキー実習・昼食…入浴・夕食等…消灯・就寝

   【２月２０日（月）】

   起床・朝食…スキー実習・昼食…入浴・夕食・お土産購入等…消灯・就寝

【２月２１日（火）】

起床 ・朝食…スキー実習・閉校式・宿舎発…学校着 16:30 頃の予定

11 持ち物

   ・着替え ・スキー用手袋 ・おみやげ代（お金を封筒に入れる）

【スキー移動教室保護者説明会】

 １ 日  時  令和４年１月１４日（土）１１時５０分～
 ２ 場  所  開進第二中学校 体育館
 ３ 内  容  ・行程・緊急時の対応・持ち物・健康管理等の説明

※保険証コピー（専用封筒に入れたもの）を回収します。

12 保健関係

（１）３学期始業式に、保険証コピーを入れる専用封筒を配布いたしますので、封筒表面をご

確認・ご記入の上、スキー移動教室保護者説明会の受付にて、保護者の方がご提出くださ

い。それまでに保険証のコピーのご準備をお願いいたします。

  ※ 保護者説明会不参加の場合は、１／１３までに、生徒が提出してください。

  ※ スキー教室不参加の場合は、空の封筒を担任へお戻しください。

  ※ 保険証のご利用がない場合は、それに代わる書類のコピーを提出してください。

(２) 健康な状態で宿泊行事に参加するため、健康調査、学校医による事前健康診断を実施し

ます。また、出発２週間前より健康カードを使用した健康観察を実施します。

 (３) 出発時に発熱や体調がすぐれない場合は、参加せずにご家庭で療養してください。

  ※ 当日欠席する場合は、6:40～6:50 までに学校へご連絡ください。(03-3993-1348)

 (４) スキー移動教室中、ケガや発熱等によりその後の活動が困難であると判断した場合は、

保護者の方に現地までの迎えをお願いすることがありますのでご留意ください。

････････････････････････････キ････････リ････････ト････････リ････････セ････････ン･･････････････････････････････

ス キ ー 移 動 教 室 参 加 確 認 票
１ スキー移動教室の参加について                 １２月２２日(木)提出〆切

◇ スキー移動教室に〔 参加 ・ 不参加 〕＊学校行事ですので参加が原則です。

２ 食物アレルギーについて

◇食物アレルギーが〔 ある ・ ない 〕

◇移動教室中に食物アレルギー対応が〔 必要である ・ 必要ではない（自己対応含む） 〕
※食物アレルギー対応が必要な場合は、後日、個別の記入用紙をお渡しさせていただきます。

〔アレルギー食材名〕

３ 事前に伝えておきたいことがありましたらご記入ください。

４ スキー移動教室説明会について

  スキー移動教室説明会に〔 参加 ・ 不参加 〕

令和４年  月   日
２年   組   番 生徒氏名

                       保護者名             印